## Secundus

23

**S**ub h<sup>o</sup> sub regib<sup>o</sup> q<sup>o</sup> romani et p<sup>o</sup> abstulerat de ciuitate nomine regis p<sup>o</sup> eadem supbia. s. regū. Et quo p<sup>o</sup> q<sup>o</sup> dignitatis faciunt malos detersores. Si autem potestas et dignitatis deferant p<sup>o</sup> bis: q<sup>o</sup> p<sup>o</sup> est: qd in eis aliud placet dignitatib<sup>o</sup> q<sup>o</sup> p<sup>o</sup> ita fit. i. p<sup>o</sup> b fit ut virtutib<sup>o</sup> nō accedit honor et dignitate: s<sup>o</sup> honor accedit dignitatib<sup>o</sup> et virtute vtentiu<sup>m</sup> eis. et ita dignitates nihil boni adiiciunt ipsis bonis. **C** Nota duplex est dignitas et potestas quedam mundana siue tpalis que possit in bonis tpalibus exteriorib<sup>o</sup>. et in tali nō possit vera felicitas cu<sup>m</sup> sit resp*sa* multis amaritudinib<sup>o</sup>. Alia est dignitas et ptas aie siue spiritual q<sup>o</sup> possit in scientia et virtutib<sup>o</sup>. et illa nō potest superavitio nec aduersitatis nec p*speritatis* in q<sup>o</sup> possit beatitudine et vita. **U**n<sup>o</sup> Amb. in lib. de offi. dicit. Dico beatam vitam possit in altitudine sapientiae in suavitate conscientiae et in otu<sup>m</sup> sublimitate. **C** Nota q<sup>o</sup> insciis dignitates et ptates mundanas adequant celo: q<sup>o</sup> nō recte iudicant. iudicant enim b<sup>o</sup> occupantia et nō s<sup>m</sup> rei veritate. impiti. n. velut a longe distantes a veritate speculat<sup>m</sup> priori elenco. **C** Nota q<sup>o</sup> mali dignitatib<sup>o</sup> et ptatib<sup>o</sup> predisti plus nocent q<sup>o</sup> ignis vel diluvium aquarum: quia mali dignitate sua et ptate extolluntur in superbiam: alios iugo seruitutis opprimendo. pro quo erexit mouet bella q<sup>o</sup> humanū gen<sup>m</sup> pl<sup>m</sup> offerebat q<sup>o</sup> igne vel diluvio. **C** Nota q<sup>o</sup> ciuitas romana a ipso romuli sui conditoris a regib<sup>o</sup> erat gubernata: postea romani erigente malitia et supbia regū ipsos deleuerunt: et possentes instituerunt qui et p<sup>o</sup> eoz supbia erat abiecti. ex quo p<sup>o</sup> q<sup>o</sup> dignitas et ptas malorum eos effecit peiores. **C** Nota q<sup>o</sup> honor non debet alicui ratione dignitatis sed potius ratione virtutis. **U**n<sup>o</sup> Arist. 4. ethi. Non erit utiqz dignus honore prauus ex his. virtutis enim p*miū* honor est. vñ s<sup>m</sup> veritatem solus bonus est honorandus.

**C** Quae vñ est ista vestra expetibilis ac preclara potentia. Nonne o terrena animalia consideratis quibus presidere videamini. Nam si inter mures videres vnum aliquem ius sibi ac potestate pre ceteris vendicante quanto mouereris cachinno: **C** Quae vñ est ista vestra. Hic p*b*at sp̄aliter de ptate q<sup>o</sup> non sit multū appetenda duabus rōnib<sup>o</sup>. scda ibi. Quid aut est. Rō talis est. Illa ptas non est multū appetenda q<sup>o</sup> non est magne et fortis reputatiōis sed tmē est fragilis et imbecillis. sed ptas tpalis est hmōi: q<sup>o</sup> per eā homo nō potest supra aliam: sed tmē supra corpus et sup ea bona que corporis sunt. humano aut corpore nihil est imbecillus. Dicit ergo in Ira. Quae est ista vestra expetibilis. i. desiderabilis. ac preclara. i. nobilis potētia. q. d. nulla est: nōne consideratis terrena aialia quibus videamini p*siderere*. i. p*reservare*. si enim inter mures videres vnum preceteris sibi vendicantem. i. v*surpāte*. i. ac ptate sup alios mures. o quāto cachinno. i. risu tu mouereris. q<sup>o</sup> derisibile eēt. et talis est ptas terrena. s. derisibilis que nō extēdit se nisi ad corpus.

**C** Quid vñ si spectes corpus ibecillus hoie repirebas: quos sepe muscularū quoqz vel morsus vel in secreta queqz reptantū necat strōitus. Quo vñ q*sq* ius aliqd in quēpiam nisi in solum corpus et qd est infra corpus: fortunā loquor: posse exercere. Nunq*d* vñq*d* libero imperabis animo. Nū metē firma sibi ratione coherentē: de statu p*prie* getis amouebis. Cum liberū quedam virum suppliciis se quidem tyrannus adacturus putaret: ut aduersum se facte coniurationis consios proderet: linguam ille momordit atq*z* abscedit. et in os sequentis tyrāni abiecit. Itaq*z* cruciatus quos putabat tyrannus in materiam cru-

delitatis. vir sapiens fecit esse virtutis.

**C** Quid vñ si tu spectes. i. consideres. corpus imbecillus. i. debilius hoie. q. d. nihil. quos hoies sepe necat. i. interficit. morsus muscularū. i. quoq*d* vermu<sup>m</sup>. vel etiā introitus i secreta. i. in interiora hoies. queq*z* reptantū. i. serpentius quo vñ. i. q*sq* possit exercere ius aliqd in quēpiā nisi in solū corpus et in fortunā. i. in bona fortune que sunt infra corpus. q. d. nullo modo nunq*d* tu vñq*d* habis libero afo. q. d. non. nunquid tu amouebis de statu p*prie* q*tis* metē sibi firma ratione coherentē. q. d. nō. et b*p*at ere p*lo* cuiusdā p*b*i: qui nullis tormentis ad hoc potuit cōpel*li* ut illud facheret q*d* rō naturalis iudicabat nō faciendum vñ dicit. Lū gdam tyrānus putaret se adacturū. i. cōpulsurum. suppliciis quedam liberū vñz. i. p*b*um ut ipse proderet cōscios facte cōiuratōis aduersi se. ille liber hō lingua momordit atq*z* abscedit et abiecit eam in os. i. facie se uientis tyrāni. Ita illos cruciatus quos tyrānus putabat esse māz. i. cāz crudelitatis. vir sapiens fecit esse māz virtutis: q*d* b*p*ro virtute non pro crudelitate ei reputatiū est. **C** Nota q*o* muscula ē diminutū huius nols musca. et per muscula dat intelligere quecumq*z* aialia venenosa vel vermes venenosos. et ab isto loco recepit auctor floz cu<sup>m</sup> dixit debilius q*d* sit mare quos nece muscula pdit. **C** Nota q*o* alius hoies liber ē et cogi nō pot. vñ Señ. Errat si quis seruitute credit transire in totū hoiem. non enī trāsit in animā. q*o* libertas est aia. **C** Nota q*o* hō liber et ptas nullis suppliciis vinci pot q*o* dicit Señ. in lib. de clementia. magni animi p*priū* est placidū esse et tranquillū: et iniurias et offensiones supbie despicer. i. z. 28. ep*la* tr̄inginta tyrannus Socrate circumsteterū nec potuerūt alium eius infringere.

**C** Quid aut est q*d* in alium q*sq* possit facere q*d* sustinere ab alio ipse non possit. Busiride accepimus necare hospites solitum ab hercule hospite fuisse mactatum. Regulus plures penorū bello captos in vincula coniecerat: sed mor ipse victorum cathenis manus prebuit. Allā ne igitur eius hoies potentia putas: q*o* quod ipse in alio potest ne id i se alter valeat efficere nō possit.

**C** Quid aut est. Hic p*b*ia ponit sedam rōne que est talis Illa ptas non est multū appetenda: per quā nemo poterebat q*d* alius non possit in ipsum q*d* ipse pot in alium: sed ptas tpalis est hmōi sicut in Ira declarat ponens duo exēpla de busiride et Regulo. Primum exemplū est de Busiride. Busirides fuit fili Neptuni et matre libia q*o* hospites suos mactabat. Hercules aut apud ipsum hospitatus ip*p* ecōtra mactauit. Secundū exēplū est de regulo. Regulus fuit cōsul romanus qui cu<sup>m</sup> multa bella ingessit cu<sup>m</sup> carthaginiensibus multos et eis captiuauit: sed tandem ab eis fuit captus. Et quo p<sup>o</sup> q*o* q*sq* pot alius in aliū facere pot est illud ab alio pati. **U**n<sup>o</sup> Latho. Victore a victo re. per q*ns* nulla est potentia humana que b*p*tercipere non pot. vñ dicit Ira. Quid est q*o* quisq*z* possit facere in alium q*d* ipse non possit sustinere ab alio. q. d. nihil q*d* declarat. Nos accepimus. i. cognovimus. Busiride solitum idest cōsuetū necare hospites. ipsum fuisse mactatum ab hercule hospite sup. suo. Aliud exemplum ponit. Regulus consul rōanus plures penorū. i. cartaginem captos bello coniecerat. i. posuerat in vincula. sed mor ipse prebuit manus cathe nis victorum. idest carthaginem. nunquid igitur ullam putas esse hominis potentiam qui non possit efficere ne alius valeat in se quod ipse potest in alio. q. d. nulla reputanda est hec potentia.

**C** Ad hec si ipsis dignitatibus ac ptatib<sup>o</sup> inesset aliqd naturalis ac proprii boni. nunq*d* pessimis peruenirent: neq*z* enim sibi solent aduersa sociari. Natura respuit ut contraria queq*z* iungātur.

# Liber

Ita cum pessimos plerūq; dignitatibus fungi dubiuū non sit: illud etiam liquet: natura sui bona non esse que se pessimis herere patiātur. Qd̄ qui clem de cunctis fortune innumeribus dignius est stimari potest que ad improbissimum quēq; vberiora perueniunt.

Ad hec si ipsis dignitatibus. Hic probat p̄bia simul de dignitatibus et p̄tib;: qd̄ non bñt in se aliquod naturale bonū p̄p qd̄ sint appetende. sc̄d̄ oñdit qd̄ idem p̄t concludi de oib; bonis fortuitis ibi. Postremo. primo. facit qd̄ dñm est. sc̄d̄ oñdit falsam nominationem exteriorum bonorum ibi. De qbus etiam illud. Rō quā iudicat est illa. il lud qd̄ in se naturaliter est bonū non p̄t adiungi pessimis. sed dignitates et p̄tates pessimis adueniunt. ergo et. maior declarat i līfa. Uf̄ dicit. Si ipsis dignitatib; et p̄tib; inesse aliquid naturalis et p̄p̄p̄ boni: nūq; p̄uenirent pessimis. neq; n. aduersa. i. opposita solent sibi sociari. qd̄ natura respuit. ut queq; contraria iungant. i. stent simul. cū ergo non sit dubium pessimos plerūq; fungi. i. vti dignitatibus illud et liquet. i. manifestū ē. ipsa nō esse bona sui natura que se pessimis patiente herere. i. cōmanere. qd̄ qd̄ dem dñm de dignitatibus et p̄tib; dignius p̄t existimari de cūctis mūerib; fortū. qd̄. s. mūera vberiora. i. copiosa p̄ueniunt ad queq; improbissimum. C̄ Nota qd̄ duplex ē bonum. vnu qd̄ queritur cū ente. et sic dignitates et p̄tates licet malis adueniant tñ sunt bone. Aliud est bonum qd̄ ē quedam qualitas derelicta ex bonis operationibus et vocatur bonum moris et sic dignitates et p̄tates bone non sunt. quia ut plurimum pessimis sociantur.

De quibus etiam considerandū puto. Qd̄ nemo dubitat esse fortem cui fortitudine inesse cōspererit. Et cūcūq; velocitas adest manifestū est esse volocem. Sic musica quidem musicos: medicina medicos: rhetorica rhetores facit. Agit enī cūscūq; rei natura quid propriū est: nec cōtrariarū rerū miscetur effectib;: et vltro qd̄ sunt aduersa depellit. Atq; nec opes inexploratae restrin gere avaritiam queunt. Nec potestas sui cōpotem facit quē viciose libidines insolubilibus astrictum retainent cathe mis. Et collata improbis dignitas non modo non efficit dignos: sed prodit potius et ostentat indignos. Cur ita prouenit. Sicut enim sese res aliter habētes falsis cōpellare nominibus: que facile rerum ipsarū redarguntur effectu. Itaq; nec ille diuitie: nec illa potētia: nec hec dignitas iure appellari potest. De qbus etiam. Hic p̄bia p̄bat qd̄ bona fortuita nō pos sunt in sūi effectū. et sic p̄ hñs bñt falsam denominationē arguedo sic. Omne quid est naturalē bonū efficit qd̄ ē ei p̄p̄ et expellit p̄trariū. sicut fortitudo facit fortem. velocitas volocē: sed bona fortū non efficiunt qd̄ videtur esse p̄p̄ quia diuitie non faciunt diuitē. cū non restrin gant avaritiam: nec potentia facit potētē: nec dignitas dignū: p̄pter qd̄ diuitie false noiant. Uf̄ dicit in līfa. De qd̄ bonis fortuitis illud etiā puto. Diderandū qd̄ nemo dubitat illūesse fortem cui p̄spererit inesse fortitudinē: et illū esse velocem cūscūq; adest velocitas. et sic musica facit musicos medicina facit medicos: rhetorica rhetores. Natura enī cūscūq; rei agit qd̄ sibi est propriū: et non miscetur effectibus cōtrariarū rex. et vltro idest sponte repellit que sūt aduersa. i. p̄traria. atqui pro certe nec opes. i. diuitie queunt. i. p̄t restringere. inexploratae avaritiae bonū. i. insolubilem. nec p̄tā facit illum compotē sui. i. potētē. quē

viciose libidines retainent astrictum insolubilibus cathe mis. i. passionibus. et dignitas collata improbis non modū. i. nō tm̄. non efficit dignos. sed prodit et ostentat indignos. cur ita prouenit: qd̄ bona fortuita non efficiunt quod videat eis p̄p̄. hoc est ideo. qd̄ vos hoies gaudetis res sese aliter habentes qd̄ videantur compellate. i. denominare fallis nominibus que nominationes facile redarguntur effectu ipsarū rex. Itaq; nec ille diuitie iure p̄t appellari cū nō faciunt diuitem: nec illa potentia: nec hec dignitas iure appellari potest. C̄ Nota qd̄ diuitie non faciunt diuitem qd̄ non restringunt avaritiam. nam diuitie sūm Seneca. 27. ep̄la. sūt cōposita paupertas in lege nature. talis autem paupertas sūm legem nature excludit avaritiam que insatiabilis est. Natura enim paucis contenta est. C̄ Nota qd̄ dignitas improborum ostentat improbos: quia improbū tanto a pluribus cognoscitur quanto magis inotescit ei? vitium: et quanto aliquis in maiori dignitate constitutur tanto plus cognoscitur: propter quod dicit. Sen. in proverbii loco ignominie apud idignū ē dignitas.

Postremo idem de tota fortuna concludere licet: in qua nihil expetendum. nihil nature boni tatis inesse manifestum est. que nec se bonis sem p̄ adiungit: et bonos qd̄ fuerit adiuncta non efficit. C̄ Postremo idem de tota fortuna. Hic p̄bia oñdit idem posse concludi de oib; bonis fortuitis dices. Postremo idest finaliter. licet hoc idem concludere de tota fortuna. i. qua nihil est expetendū. i. desiderādū: nihil inesse sibi nature bōitatis. i. naturalis. manifestum ē: que fortuna non adiungit se semp̄ bonis: et quibus fuerit adiuncta bonos non efficit. C̄ Nota qd̄ bonum fortune facit illud bonum cui additur. sicut musica facit musicum: et virtus facit vir tuosum. sed quia fortuna malos quibus aduentit non facit bonos. p̄z quia nihil nature bonitatis sibi inest: qualiter autem mali malos faciunt bonos patebit in quarto huīus prosa sexta.

## Metrum sextum secundi libri.

Quimus quantas dederit ruinas.  
Arbe flammata: patribusq; cessis.  
Fratre qui quondam ferus iterēpto.  
Adatis effuso maduit cruento.

Corpus et visu gelidum pererrans:  
Ora non tinxit lachrymis: sed esse  
Lensor extinti potuit decoris.  
Hic tamen sceptro populos regebat.  
Quos videt condens radios sub yndas.  
Phēbus extremo veniens ab ortu.  
Quos premunt septem gelidi triones:  
Quos nothus sicco violentus estu  
Torret: ardentes recoquens arenas.  
Elsa non tandem valuit potestas  
Uertere prauirabiem Heronis.  
Hēu grauem sortem quotiens iniquis.  
Additur seu gladius veneno.

Metrum sextum libri secundi.  
Quimus quantas dederit ruinas. Istud. ē sec tum metrum huīus secundi: quod dicitur saphicum ab inuentore: trochaicum a pede predominantē: et est undecasyllabum: quia quili bet versus continet. ii. syllabas et acathaleticum: quia nulla syllaba deficit ad perfectionem metri. In quo metro philosophia declarat per exemplū qd̄ dignitates et p̄tates malis aduenientes non faciunt eos bonos. et hoc declarat per Heronem qui quāto fuit potētior tam fuit peior

## Secundus

14

sunt peior. tangit autē p̄bia quattuor malicias Meronis in hoc metro. **I**drima est q̄ urbem romanam incendit que arsit septē dieb⁹ ⁊ septē noctib⁹. vt spectaculo illi⁹ ignis cognosceret quantus olim fuerat ignis quando troia capta arserat. Secundū malum est q̄ Nero magnam partē senatus sine vlla causa interfecit. Tertium est q̄ propriū fratre occidit vt solus securius regnaret. Quartum ē q̄ matrē suā occidi fecit vt videret locum vētris i quo iacuit Dicit ergo i lfa. Nouimus quātas ruinas i. quanta pericula dederit. Nero vrbe. sup. romana flāmata. i. incensa. q̄ pro & cēsis. i. occisis. patribus. i. senatoribus qui Nero quondam ferus idest crudelis. interempto fratre. ipse etiā maduit cruento matris effuso. & designans eius crudelitatem circa matrē dicit. & ipse. Nero perrans. i. transiens v̄isu gelidum corpus. i. infrigidatum corpus matris. non tixit i. madida v̄ora. i. faciem suaz lachrymis. sed ipse potuit sine oībus lachrymis esse censor. i. iudex extincti decoris. i. imperfecte matris q̄ decora fuit. tñ bic Nero licet ita malus esset regebat populos sceptro. i. imperiali dignitate. hos inquā populos rexit quos p̄eb⁹. i. sol venies ab ortu extreō. videt condens. i. abscondens. radios. suos sub vidas. i. loquit more poetarū. q. d. ipse rexit omnes populos q̄ erat ab ortu solis v̄sq; ad occasum. Similiter regebat populos quos septentriones. i. septem stelle que sunt in maiori vrsa que dñr triones. quasi teriones q̄ illā plāgā terunt. gelidi. i. frigidi premunt. plaga enim septentrionalis frigida ē. q. d. regebat omnes populos aquilares & istos regebat quos nothus. i. ille ventus collateralis astro violentus ex̄t̄ torret. i. cremat. sicco estu. i. calore. nothus inquā recoquēs ardētes arenas. idest calidas. venit enim ille ventus a torrida zona. & ideo calidus est. q. d. Nero ēt regebat oēs pplos australes. & sic per quattuor plagas mūdi oñdit eius p̄stātem sup oēs pplos. tandem cel sa p̄tās. i. magna. non valuit verterc. i. mutare rabiem. i. crudelitatem prauī Meronis. Et tunc deplangit p̄iuctio- nē magne p̄tātis cuz magna malicia. q̄ multa mala ex ea p̄ueniūt dices. Heu sup. dico esse grauem sortem. i. even- tum. quotiens iniquus gladius. i. iniqua p̄tās. addit̄ seu veneno. i. venenose crudelitati. **C** Nota fm Arist. 5. ethi- p̄cipatus v̄iz oñdit. malicia enī hoīs vel. p̄bitas oñditur p̄cipatu. sicut p̄z in Meronē: cui⁹ malicia & crudelitas in impio sue dignitatis apparuit. pp qd̄ dicit Arist. Seuissima est iniustitia hñs arma. Et. 7. dicit Simile est igit̄ comparare iniustitiam homini iniusto. est enim deterior bestia decies milles plura enim v̄tq̄ mala faciet homo ma- lus q̄ bestia. **C** Nota preter hec mala Meronis que tan- guntur in littera multo plura ipse perpetrauit. nam dicit p̄bia tertio huīus quinta psa. Nero Senecam familiarē suū p̄ceptorem coegit ad eligendum mortis arbitriū. & q̄ Nero fuit crudelissimus hominum ideo. Seneca scripsit quēdā libellū ad ip̄z qui titulat liber de clementia. i quo bortat cu ad fugā crudelitatis: & ad vsum clementie qui liberi sic incipit. Tibi scribere de clemētia Nero cesar istiuit.

**B** Prosa septima libri secundi.  
Am ego scis inquā ipsa minimum nobis ambitionem mortalium rerum suis se dominatam. Sed materiam gerendis rebus optauimus: quo ne virtus tacita consenseret. **P**.

**B** Prosa septima secundi libri.  
Im ego scis inquā. Incipit septima prosa huīus secundi. in qua ostendit philosophia q̄ gloria mundana non sit multum appetenda. & pri- mo inducit Boetium confidentem se non desiderasse multum predicta sc̄ p̄tātes & dignitatis nisi inquantum sunt materia rerum gerendarū. Secundo ostendit p̄bia q̄ gloria sit pererile bonuz. & sit non multuz appetenda. secunda ibi. At illa Dicit primo. Tū pro tūc.

Ego Boetius inquā. i. dīti. o p̄bia. tuipsa sc̄is ambitiones .i. cupiditatem rerum mortalitū. de quibus dixisti min- mum nobis fuisse dominatam. sed bene optauimus ma- teriam rebus gerendis quo ne pro vt non. consenseret in nobis virtus tacita. i. non excitata. Mora q̄ in sapiente n̄ dominatur cupiditas rerum temporalium. q̄ p̄bia inducit mobilis affluentie contemptum ex lib. de plantis. Et So- crates cū Athenis ad studiū p̄geret. magnum. pondus au- ri in mare proiecit dicens: mergam te ne mergar a te.

**C** Nota q̄ materia rey gerendarū sunt ista: sine quibus res quenīter geri non p̄nt. & sunt tria. sapientia. auctoritas. & potentia. Sine enim sapientia nihil conuenienter geritur vt de se patet. Res etiam gerenda auctoritate ornatur. q̄ homo autenticus libertius auditur & facilius ei creditur. **I** Potentia vō mali deprimitur & boni extolluntur. hāc materiam Boetius desiderans potentiam & dignitates c̄ siuit. **C** Nota q̄ Boetius materiam dignitatis & potesta- tis s̄e quesuit ne virtus sua tacita consenseret. idest ne- dum ipse ad senectutem proueniret. virtus sua tacita esset dum nullus aliquid loqueretur de laude sue virtutis vel scriberet. Tunc enim virtus tacita consenserit. quando nō agit aliquis vnde alii loquantur. & dum nihil scribitur de suis beneficiis. quia virtus habentem proficit. & opus ei⁹ laudabile reddit.

**C** At illa atqui hoc vnum est quod prestantes q- dem natura mentes: sed nondum ad extremam manum virtutum perfectione perductas allice- re possit: glorie sc̄z cupido: & optimoz in rem pa- blicam famam meritorum. Que q̄ sit exilis & to- tius ponderis vacua sic considera.

**C** At illa atqui hoc vnum est. Hic philosophia ostēdit glo- riam mundanam non esse appetendā. & primo premitit q̄ cupido glorie multos allicit. Secundo probat eam esse exilem & vanam ibi. Omne terre ambitum. **I** Drimo di- cit sic. Ex quo Boetius quandoq̄ quesuit dignitates & potestates: ne virtus sua tacita consenseret. vide q̄ ista propter laudem & gloriaz quesuit: ideo dicit philosophia Hoc vnum est. s. cupido glorie & fama optimoz meritorz in rem publicam: que fama possit allicere mentes homi- num. natura prestantes. i. excellentes. sed nondum. i. si adhuc. perductas ad extremam manum perfectione virtu- tū. idest ad summā p̄fectionē: que fama & gloria q̄ sit exilis & vacua toti⁹ p̄deris. i. p̄ciositatis. sic cōsidera ex sequē- tib⁹. **C** Nota q̄ cupido vane glorie multos allicit & dele- ctat. vñ Seneca. si. epistola dicit. Illud precipue nos im- pedit q̄ cito nobis placem⁹. si inuenim⁹ q̄ nos bonos vi- ros dicant q̄ prudētes: qui sanctos. non sumus modica laudatione cōtēti. quicqđ in nos adulatione sine pudore cōgesserit tanq̄ debitum putamus: optimos nos esse sa- piētissimosq; affirmantib⁹ assentim⁹ cu sciam⁹ nos sepe multa mentiri adeo quoq̄ indulgemus nobis vt laudari velimus in id cui cōtrariū maxime facimus. **C** Nota q̄ dupler est bonitas mentis. s. naturalis & acquisita. Natu- ralis bonitas est sūm quā aliqui naturaliter sunt pii man- sueti sobris & casti. sed hec bonitas si non emendat virtute & sapientia cito extollit hominem ad inanē gloriam. Alia est bonitas acq̄sita exercitio virtutum & scientiaz que nō per- mittit hominē extollī vana gloria: q̄ sapiens fructū suū ponit in cōsciētia. Stultus autem in laude fm Macrobii Ideo dicit philosophia: q̄ cupido glorie allicit mētes na- tura prestates. nondū. i. nō adhuc virtutibus p̄fectas.

**C** Nota q̄ fama est frequēs laus optimoz meritorum in rem publicam. Sed gloria est clara noticia cum laude. vel gloria est late patens preconium. i. annūciatio.

**O**mne terre ambitū: sicuti astrologicis demō- strationibus accepisti: ad celi spaciū puncti con- stat obtinere rationem: idest vt si ad celestis glo-

# Liber

bi magnitudinem conferatur: nihil spaciū prorsus habere iudicetur. Huius igitur tam erigue in mundo regiōis: quarta fere portio est: sicut ptolemeo probante didicisti: que a nobis cognitis animantibus incolatur. Hic quarte si quantum marias paludesq; premunt. quantumq; sita vasta regio distenditur: cogitatione substrareris: vix angustissima inhabitandi hominibus area relinquetur. In hoc minimo igitur puncti quodam pūcto circunsepti atq; conclusi de perulganda fama de proferendo nomine cogitatis. Ad quid h; amplum magnificentumq; gloria tam angustis exquisitumq; limitib; artata:

Cōm̄nem terre ambitum. Hic philosophia ostendit gloriam mundanam esse exilem: nec multum appetendam. Primo ostendit hoc ex parte spaciū in quo dilatatur. Secundo ostendit hoc ex diversitate nationū ad quas non divulgatur. Tertio ostendit idem ex diversitate morum propter quos de eodem contrarie iudicatur. Quarto ostendit idem ex breuitate durationis propter quam non perpetuatur. secunda ibi. Adde q; hoc. tertia ibi. Quid q; diversarum. quarta ibi. Sed q; multos. Primo intendit talem rationem. Latitudo fame consistit in latitudine terre super quam dilatatur. sed terra non est lata super quam fit dilatatio fame: sicut declarat in littera. ergo fama late non potest diffundi. et per consequens est exillis nec multum appetenda. Unde dicit in littera. Tu accepisti. i. didicisti astrologicas demonstrationibus omnem ambitum terre. id est spaciū terre. obtinere. i. habere portionem puncti. ad spaciū celi id est ad magnitudinem celi. quod magis expōens dicit ut si terra conferatur. i. comparetur ad magnitudinem celestis globi: ipsa iudicet prorsus nihil spaciū habet. hūus igitur tam erigue regionis. id est terre in mundo. fere q; ea portio. i. quarta pars est que incolatur. i. inhabitat ab animantibus nobis cognitis. sicut tu didicisti a ptolemeo hoc probante. si substrareris cogitatione. hic quarte parti terre. Hic maria et paludes premunt. id est occupant. et quantum vasta id est ampla regio. distenditur siti. id est sc̄eitate. tunc vix relinquetur hominibus angustissima area. i. arctissimus locus inhabitandi. in hoc ergo quodam minimo puncto puncti. id est minima portione terre. vos homines circumsepti atq; conclusi cogitatis de perulganda fama. de proferendo. i. extollendo. nomine. id est fama. et hoc fit iniustiter. sed quid habeat. id est potest habere. gloria ampli. q; pro. et magnificentum que artata est tam angustis et exquisitum limitib;. id est terminis. q. d. nihil habet magnificum. C̄ Nota q; terra respectu celi non est alicuius quam titatis sensibilis. sed habet se sicut punctus. quia orizon q; terminat visum nostrum dividit celum in duo media. q; non esset si terra in comparatione ad celum haberet aliquid quantitatē. C̄ Item si terra esset alicuius quantitatis sensibilis respectu celi. tunc stelle non semper apparerent nobis eiusdem quantitatis. quod patet falsum. Quia in ea parte vbi terra esset magis gibbosa et propinquior celo apparerent stelle maiores: et opposita parte minores. C̄ Itē minima stella fixa visu notabilis est maior tota terra. si ergo talis stella apparet nobis existentibus in terra sicut punctus: multo magis terra respectu celi erit sicut punctus. C̄ Item punctus est quoddam indivisibile: a quo linea ex liter distans facit circulum et quia celus ex omni parte ex liter distat a terra: ideo terra respectu celi habet se sicut punctus. C̄ Nota q; tres partes terre sunt inhabitabiles. una propter nimium calorem: due propter nimium frigus. sed quarta pars que est temperata in caliditate et frigiditate a nobis inhabitatur. sed quia adhuc non tota inhabitatur propter maria et paludes: et propter nimiam siccitatem. id

dicit philosophia q; quarta pars fere est habitabilis. vel dicit fere sibi alios. quia estus solis non facit torridam zonam totaliter inhabitabilem. cum quedam ciuitas dicta zenit supra quaz ptolemeus dicitur fundasse astrolabis directe sit sub equinoctiali. sed dicitur inhabitabilis. quia est grauis inhabitationis. sed ultra equinoctiale omittit est inhabitabilis: propter nimium calorem. C̄ Itē dicit quartam partem terre inhabitari ab animantibus nobis incognitis. hoc forsitan dicit propter antipodes si sunt qui nobis sunt ignoti.

Adde q; hoc ipsum bretis habitaculi septū plures incolunt nationes. lingua: moribus: totius vite ratione distantes: ad quas tamen difficultate itinerum: tum loquendi diversitate: tum communitati insolentia: non modo fama hominum singularum: sed ne vrbium quidem peruenire qat. Etate deniqz Mārci Tullii: sicut ipse quodaz loco significat: nondum caucasum montem romane reipublice fama transcederat. et erat tūc adulta: parthis etiam ceterisq; id locorum gentibus formidolosa. vides ne igitur q; sit angusta: q; compressa gloria. quam dilatare ac propagare laboratis. An vbi romani nominis transire fama nequit romani hominis gloria progredietur.

Adde q; hoc ipsum brevis habitaculi. Hic philosophia ostendit gloriam non esse appetendam ex diversitate nationum ad quas non divulgatur intendens talcm rationem. Diverse nationes et diversa idiomata non solum impedit promulgationem fame hominum. sed etiam vrbium: sed in terra habitabili sunt diverse nationes diversorum idiomatum: ergo promulgatio fame per talia impeditur: et per consequens non est multum appetenda. Unde dicit in littera. Adde predicte ratione q; hoc ipsum septum. i. spaciū brevis habitaculi. id est parui spaciū. in quo nos habitamus. incolunt: id est inhabitant. plures nationes. id est gentes. distantes id est differentes. lingua. id est idiomate et moribus et ratione totius vite. id est ratione modi videnti. ad quas non potest peruenire. non modo. id est non tantum fama singulorum hominum. sed etiam nec fama vrbium. tum id est tam difficultate itinerum. id est viarum. tum id est tam insolentia id est idiomatum. tum. id est tam in consuetudine committit. quia alii homines non consuerunt cum aliis communicare in commerciis. quia etate. id est tempore. Mārci Tullii. sicut ipse Marcus Tullius significat. quodam loco. id est in quibusdam suis scriptis. fama romane reipublice nondum transcederat caucasum montem. et tamen fama romanorum erat adulta. i. ab antiquo nota. etiam formidolosa parthis. et libus hominibus. et ceteris gentibus. i. locorum circa caucasum montem. vides ne igitur q; angusta sit gloria q; compressa. id est in modicum redacta. quam laboratis dilatare et propagare. an pro nunquid. gloria vnius hominis romanī illuc progredietur. id est prouēt. vbi fama romani nominis. id est romane vrbis nequit transire. q. d. non. C̄ Nota partem terre habitabilem vocat septum. q; est septa circundata mari. Unde linconensis in tractatu suo dc spera. et etiam Mārcobius dicit q; quarta portio nostra habitabilis vndeque cingitur mari. C̄ Nota q; insolentia sibi senecam est species false magnitudinis: sed sibi hugitionem insolentia est superbia vel fatuitas. in proposito autem potest exponi pro inconsuetudine. et tunc dicuntur ab in quod est nō. et soleo quod est consueco. C̄ Nota q; caucasus est mons quidam sius in parte septentrionalis ad quem non peruenierat. fama romane vrbis. Et parthis et aliis gentibus assidentibus fama romanorum erat formidolosa

## Secundus

25

formidolosa. id est formidabilis.

**C**Quid q̄ si diuersarum gentiū mores inter se atq; instituta discordant: ut quod apud alios laude: apud alios supplicio digniū iudicetur. Quo sit ut si quem fame predicatione delectat: huic i plurimos populos nomen p̄ferre nullo modo conduceat. Erit igitur puagata iter suos glia quisq; contentus: et intra vnius gentis terminos preclara illa fame immortalitas coartabitur.

**C**Quid. q̄ si diuersarum. Hic ostendit gloriam mundanam eē ex ille ex parte diversitatis morum. p̄g quos de codem apud diuersos contrarie iudicat. et intendit talem rationē Contrarietas institutionū et legū impedit fame dilatationē. sed hoies contrariaz institutionū et legū terrā inhabitant. ergo diuersitas institutionū et legū impedit dilatationē fame. et p̄ consequēs nō ē multis appetenda. Ubi dicit in littera. Quid supple est iudicandi q̄ mores et instituta et leges diuersarū gentiū inter se discordant ut illud qd apud alios iudicet digniū laude. apud alios iudicet digniū supplicio. quo sit. i. p̄g quod. ut si fideatio. i. dilatatio fame delectat quem. i. aliques nullo mō conduceat. i. laboret. p̄ ferre nomen. i. famā suā. in plurimos pplos. q̄ licet ab ali quib⁹ laudaret ab aliis tamē vituperaret. Erit igit̄ ḡlog cōtentus gloria puagata. i. dilatata iner suos: et illa p̄ clara immortalitas fame: et loquē ironice: q̄ non est p̄ clara: nec immortalis illa coartabitur. id est constringet intra terminos vnius gentis. id est vnius idiomatici. **C**Hota q̄ tanta est diuersitas morū in gentibus q̄ illud quod reputatur apud alios laudabile. apud aliquos reputat vituperabile reputat. n. apud syrios laudabile comedere parentes mortuos: ne comedant a vermis in terra: qd apud alios extraneos est execrabilis. simili apud iudeos reputatur laudabile ducere vrores cōsanguinitate proximas qd apud r̄pianos prohibet. Itē in triuallis laudabile ē occidere patrem sexagenarium et cremare ipm: qd apud alios est vituporabile. Unde dicit poeta. Sunt loca sūt ḡetes: qd ē macare parētes. et phas. et pietas dū lōga supnēt etas.

**S**ed q̄ multos clarissimos suis tempib⁹ viros scriptorum inops deleuit obliuio. Quamq; quid ipsa scripta proficiunt que cum suis auctori bus premit longior atq; obscura vetustas.

**S**ed q̄ multos clarissimos. Hic philosophia ostendit erit latitatem glorie et breuitate durationis propter quam nō p̄petuatur. Et dividit in tres ptes. Primo ostendit hoc ex hominū obliuione. secundo ex tempis breuitate. ibi. vos vero. tertio. ostendit gloriam a viris virtuosis non esse appetendam. ibi. Clos autem. Primo dicit q̄ fama et gloria nō su immortalis. patet q̄ q̄ multos viros clarissimos. id est glorioſos suis tēpib⁹ deleuit inops. i. defectuosa obliuio scriptor. q̄ q̄ ē ipsa scripta p̄ficiant quid. i. paz. q̄ scripta longior. i. obscura vetustas tuis p̄mit. i. consumit. cuz suis auctori bus quoz sūt scripta. **C**Hota q̄ p̄ scripturas fama gestoz trāsmittit. ad posteros. talis ā scriptura q̄ q̄ deficit vel p̄ inopia scriptor: vel q̄ ipsa scripta in se vetustate cōsumitur. Et ideo fama et gloria in obliuione perueniūt. Ubi Salustius in catholico conqr̄it res gestas romanorū min⁹ esse famosas p̄ inopia scriptor. athenie sūm oī maioris fame q̄ romanorū p̄ scriptor copiam

**C**los ergo immortalitatē vobis p̄pagare videntur: cum futuri famam temporis cogitatis quod si ad eternitatis infinita spacia p̄tractes. qd habes quod de tui nominis diuturnitate leteris. Unius enim hora momenti n̄ decem milibus conseratur annis: quoniam vrumq; spaciūt diffi-

hitum est: minimam l: habet tamen aliquam p̄ portionē. At hic ipse. numerus annorū eiusq; quantumlibet multiplex ad interminabilez diuturnitatem nec cōparari quidem potest. Et. n. si nūtis ad seiuicē fuerit quedam: infiniti vero atq; finiti nulla vñq; poterit esse collatio. Ita fit ut quanticumq; pliri tuis fama si cum inexhausta eternitate cogite. n̄ p̄ tua h: plane nulla eē videat

**C**los ergo immortalitatē vobis. Hic philosophia ostendit famā et gloriam non esse durabilē et immortalē ex tempis breuitate dicens. vos ergo homines videmini vobis p̄pā gare. i. facere immortalitatē. cum cogitatis famā futuri tē poris. i. in hoc frustra cogitatis. q̄ exilis ē duratio fame p̄ tempus. quod. s. temp⁹ si p̄tractes. i. cōpares. ad infinita spacia eternitatis quid habes q̄ leteris de tui nominis diuturnitate. id ē tue fame. q. d. nūl est. etenī mōra vni⁹ mōmenti si conferat. i. cōpare. io. milibus annis habet alioz proportionē. licet minimā. i. valde parvā. quoniam vtrūq; spaciūt temporis est diffinītum: sed hic numer⁹ ānorū. s. mōlia vel eius numeri q̄tumlibet multiplex sicut duplū vel triplū non potest cōparari ad interminabilē diuturnitatē que est eternitas. etenī pro q̄ finitis ad seiuicē fuerit quedā collatio. id est compatio. Infiniti vero et finiti nulla vñq; potest esse collatio. i. compatio. Ita fit ut fama tempis q̄tumcunq; prolixī si cogite cōparādo cū in exhausta. id est infinita eternitate. ipsa videat nō parva h: plane nulla esse. **C**Hota q̄ omne qd incipit in tempore necessario habet finē in tpe. cum tēpus sit causa corruptio nis tēpaliū. 4. ethi. cum igit̄ fama sit tēporalis incipiens in tempore ipsa definet in tpe. et p̄ q̄s non est perpetua.

**C**Hota q̄ temp⁹ q̄tūcūt magnū cōparatū ad eternitatē minītū reputat. et quasi nullius momenti. licet enim finitorū ad seiuicē possit esse cōpacio et inter ipsa potest ē p̄portio: tamen finiti ad infinitum nulla potest esse cōpacio. Cum igit̄ eternitas sit duratio infinita tota simul erit: et tps q̄tūcūt magnū sit finitū. temp⁹ nullā habebit proportionē ad eternitatē: et per q̄sequēs fama q̄tūcūt cūq; prolixī tuis cōparata ad eternitatē nulla videt esse.

**C**los autē nisi ad populares aures inanez ru mores recte facere nescitis: et relictā conscientie virtutisq; p̄stantia: de alienis p̄mia postulatis ser munculis. Accipe in hmoī arrogantie levitate q̄ festue aliquis illuserit. Nam cum quidam ador sus esset hominem p̄tumelius qui nō ad vere vir tatis v̄iam: sed ad supbam gloriam falsum sibi philosophi nomen induerat: adieciſſetq; iam se scituruz an ille philosophus ēt: si quidez illatas iniurias leviter patienterq; tolerasset. Ille patie tiam paulisp; assumpit: acceptaq; contumelia velut insultans. iaz tandem inquit intelligis me esse philosophum: Tam ille nimiaz mordaciter intelleceram inquit si tacuisses.

**C**los autē nisi ad populares aures. Hic philosophia ostendit gloriam a viris virtuosis non esse curandā. et hoc dua bus rēbus. secunda ibi. Quid autē est. Prima ratio ē illa. Illud quod spectat ad levitatem arrogantie a sapiēti bus nō est curandū. sed gloria propter quā homo recte facit p̄ laudes hominū illa spectat ad levitatem arrogantie. et est digna derisiō. ergo. i. Quid autē talis arrogantia sit quedam deriso declarat in littera. et dicit. Clos homi nes nescitis recte facere. nisi ad populares aures. id est ad populorū cōplacentias et ad inanez rumores. et laudes. et vos postulatis. id est desideratis. premia de sermūculis

d

# Liber

alienis relata. i. postposita. p̄stātia. i. dignitate v̄fe. p̄scie  
et virtutis. pp̄ quā deberetis recte op̄ari. et accipe. i. p̄sidera  
quā festiue. idest gloriose. aliquis illuserit. idest deriserit  
quendam dicentē se eē philosophū in levitate hīmōi arro-  
gantie. Nam cuz quidā tyrannus esset adorsus cōtumeliis  
idest incepisset alloqui contumeliose quendam hominem:  
qui induerat. idest usurpauerat. sibi falsum nomen philo-  
sophi non ad v̄sum vere virtutis. sed ad superbam gloriā  
et tyrannus adieceret. idest diriseret. se iam sciturum an iste  
esset philosophus. si quidez illatas sibi iniurias patienter  
leuiterq; tolerasset. ille qui dixit. se p̄bū plauisq; patientiā  
assump̄it. s. in principio. q; pro et accepta. cōtumelia a ty-  
ranno velut sibi insultans inquit ad tyrannum. intelligis  
ne me esse p̄bz. tunc ille tyrannus mordaciter inquit. intel-  
lereram te p̄bū esse si tacuisses. C. Nota fm̄ cōmentatore  
in prologo. g. phisico. verus p̄bs debet esse p̄fectus ob⁹  
generibus virtutum et per p̄fis debet esse magnanimus.  
Sed fm̄ senecā in libro de clementia. magnanimi est iniu-  
rias et offensiones sup̄bū desplicere. et per consequens ver-  
bis cōtumeliosis prouocari non debet Item p̄bi est non  
vinci a passionib; sed potius debet moderare et refrena-  
re passiones. cum virtus consistat in moderatione passio-  
num. vñ Arist. 4. ethicōz dicit. Mansuetus vult ipertur-  
batus esse et non duci a passione. Unde quidā p̄bs con-  
tumeliose sibi insultanti dixit. Tu didicisti maledicere. s;  
ego didici maledicta contemnere.

**C**Quid autēz ē quod ad precipuos viros. de his  
enim sermo est: qui virtute gloriam petunt: quid  
inq; est quod ad hos de fama post resolutū mor-  
te supraemā corpū attineat: Nam si qd̄ nostre ra-  
tiones credi vetant toti moriuntur homines: nul-  
la est oīno gloria. cum is cuius ea esse dī non ex-  
tet omnino. Sin vero bene sibi mens conscientia ter-  
reno carcere resoluta. celum libera petit: nonne  
omne terrenum negocium spernet: Que se celo  
fruens terrenis gaudet exemptam.

**C**Quid autem est quod ad p̄cipuos viros. Hic p̄bia p̄cē  
secundam rōnem q̄ talis est hoīes virtuosi vel totali mori-  
unt̄ corpe et aīa. vel aīa vinit post mortē. si totaliter moriū  
tur nihil spectat ad eos de gloria post mortē. si aīa eoz vi-  
nit post mortem. illa petit celum spernet omne terrenū  
negocium et sic nihil ad eam de terrena gloria ergo apud  
virtuosos hoīes nulla debet esse cura de gloria. Dicit ergo  
in līfa. quid est qd̄ ad precipuos. i. ad virtuosos viros at-  
tingat de fama post resolutū corpus extrema more. q. d.  
nihil de his enim viris est sermo noster. qui petuit. i. que-  
runt gloriam virtute. i. operibus virtuosia. Nā si homines  
toti moriūt̄ corpore et aīa ut quidā putat. Qd̄ tamē no-  
strē rōnes. i. phibice rōnes. vetat. i. prohibent credi. qz fm̄  
p̄biaz aīa intellectua est immortalis: nulla est oīno gloria  
post mortē. cū iste oīo nō extet. i. non sit cui ea gloria ēē di-  
ciunt. Sin vo mens bene sibi conscientia. i. illesa. resoluta. i.  
liberata. terreno carcere. i. a corpore post mortē. libera pe-  
tit celum. nonne ipsa aīa que celo fruens gaudet se erem-  
ptam terrenis ipsa spernet omne terrenum negocium et p̄  
consequens terrenam gloriā. q. dī. sic. C. Nota q; ad vir-  
tuosos nihil sociat de fama nec in p̄senti vita nec in futu-  
ra: nō in presenti. quia dicit seneca in puerib;. Quāplū  
rimi curant famā pauci autem conscientiam tales pauci  
curantes conscientiam sunt virtuosi et p̄bi de quibus loq-  
tur Boctius in fine tractatus de sūmū bono dīcēs. Sau-  
ci sunt viri honorandi sicut philosophi qui contēnūt de-  
siderium sensus et sequunt̄ desideriū intellectus. Plurimi  
autem sunt qui curāt famā. sicut sunt vulgares qui relata  
virtute conscientie propter laudes hōm̄ recte faciūt de q-  
bus dicit scriptura. Amen dico vobis repererūt mercedē  
sūa. Nec etiā fama spectat ad viros virtuosos in futura vi-

ta qui virtuosi si totaliter moriūt̄ nihil ad eos de fama  
Si autem anima vinit post mortē ista euolat ad celū et ni-  
hil curat de fama. spernet omne terrenum negocium. et po-  
tius gaudet quia est exempta a curis terrenis et gaudio ce-  
lest i fruiur in eternum.

**C**Metrum septimum secundi libri.

**A**licumq; solam mente precipiti petit  
Summumq; credit gloriam.  
**R**ate patentes etheris cernat plagas  
Artumq; terrarum sītum:

Breuem replere non valentis ambitus  
Pudebit aucti nominis.

Quid o superbi colla mortali iugo.

Frustra leuare gestiunt.

Licet remotos fama per populos means

Diffusa: linguis explicit.

Et magna titulis fulgeat claris domus:

Mors spernet altam gloriam.

Inuoluit humile pariter et celsū caput:

Equatq; summis infima.

Ubi nunc fidelis ossa fabricii manent.

Quid brutus aut rigidus catho:

Signat superstes fama tenuis pauculis

Inane nomen litteris.

Sed quid decorat nouimus vocabula.

Num scire consumptos datur.

Jacetis ergo prorsus ignorabiles

Nec fama notos efficit.

Qd̄ si putatis longius vitam trabi

Mortalis aura nominis.

Cum sera vos rapiet hoc etiam dies

Jam vos secunda mors manet

**C**Metrum septimum secundi libri.

**A**licumq; solam mente precipiti petit. Hic incli-  
pit metrum septimum hui⁹ sed qd̄ dī archiloy  
cu; ab inuētore. iambicū a pede prediantē. et  
cōstat ex primo versu trimetro et secundo dime-

tro. in quo metro p̄bia docet qud̄ gloria sit cō  
rēda et cōsideratē amplitudinis celi et strictitudinis ter-  
re dicens. Qūcūq; petit: idest desiderat p̄cipiti mente so-  
lam gloriā. et credit istam esse summū. i. p̄cipitum inter  
appetenda. iste cernat. i. consideret. plegas etheris. i. p̄tes  
celi. late patentes. et cernat artū sītum terraz. idest strictus  
spaciū terre in comparatiōe. ad celum. Ille. pudebit. i. vere  
cundabitur aucti nominis. idest aucte fame sue. non valen-  
tis. replere breuem ambitum. idest parū spaciū terre:  
Et tūc exclamat dicens. O propter hoc. mīror. quid idest  
propter quid. superbi gestiunt. idest cupiunt. frustra leu-  
are. idest extollere. colla sua mortali iugo. idest mortali fa-  
ma. licet enim fama diffusa means. idest transiens p̄ remo-  
tos populos explicit se linguas. idest per linguas' populo-  
rum. et licet magna domus tua. idest nobilis parentela. vī  
familia fulgeat claris titulis. idest laudibus tamen mors  
spernet altam gloriā. et mors pariter idest simul inuolute  
humile caput. idest miserum hominem et celsū. i. nobilem  
vel divitem et mors equat infima summis nulli parcen-  
do quod declarat. dīcens. Ubi nunc manent ossa fidelia  
fabricii. quid Brut⁹ rigid⁹ aut Catho: supple ē. q. dī. qd̄  
manet de gloria eorū post mortem: utiq; modicū. i. illud  
manet quod tēuis fama. i. exilis sup̄stes. i. manēs. signat  
inane nōm̄ eoz pauculis litteris scriptis i ep̄itaphiis. sed  
qd̄. i. ad qd̄. nouim⁹ decora vocabula scripta. iniquid in-  
telligit p̄

## Secundus

25

telligit p ea ipsos esse cōsūptos. i. mortuos. q. d. Imo Ia  
cetis ergo mortui prorsus ignorabiles nec fama efficit  
vos notos: Et qd alius diceret licet ipsi sint mortui corpo  
reatis viuit sibi fama. dicit. pbia. Si putatis vitā vestram  
longius trahi. i. plongari. aura mortalitatis noīs. i. splendo  
re mortalitatem cū sera. i. ultima dies. vobis. hoc rapiet.  
i. famam auferet. iā vos manet. i. expectat. secunda mors  
q. d. si estis prius mortui corpore. i. fama manens est vita  
vestra. illa cessante. secundario moriemini. C Notandum  
fabritius. fuit p̄sul romanus qui cum mittere pugnare h̄  
pirum regem ep̄rotaz. rex promisit sibi ptem regni sui  
ut transiret ad spm: qd fabritius cōtēpsit sequēti ānopirr  
obtulit sibi magnā pecuniam auri. ut traderet sibi roma  
nū impū. cui ait fabritius. Roma nō vult aux h̄ vult im  
pare habentib⁹ aux. p̄p hoc ipse dictus fuit fidelis fabriti  
us. Dicif etiaz de fabritio. qd cū qdā ad eū venisset p̄mit  
tens se p̄iruz regē occisuz. si fabritius sibi pecunia aliquā  
dare veller. Ipse vō fabritius hunc traditore ligati misit  
ad p̄irum p̄ tali scelere puniendū cui nūc p̄ir⁹ dixit. Qd  
sibilius est solē a suo tramite deuicare h̄ fabritius a via re  
cte rōis discedere. C Nota qd brutus fuit prim⁹ presul ro  
manus qd amore libertatis iustitiae p̄p stupr⁹ Lucretie plu  
rima egit. i multa bella pro romaniis insit. p̄p qd etiā fa  
mosus fuit. Nota qd catho. dicit⁹ est rigidus p̄p rigorem  
ai. qui ad nihil turpe flecti potuit i tante iusticie fuit ut lu  
caus ipm diis comparet in iudicāda causa. qd fuit inter Ju  
liū celare i pompeii dicens. Uicitur cā diis placuit h̄ victa  
Lathoni. i de hoc magis p̄p quarto hui⁹ prosa sexta.